(2) *Science, conscience*. Allusion à ce passage où saint Paul (*Ep. ad Rom. ii, 15*) dit que les Gentils montrent par des œuvres conformes à la loi qu'elle est écrite en leurs cœurs, leur conscience leur rendant témoignage.....

(3) *Répandez sur les passions coupables la nuit vengeresse de l'aveuglement*. Bourdaloue (*Évangile de l'aveugle-né, Dominic.*) cite cette parole de saint Augustin pour montrer que la passion de l'intérêt propre aveugla les pharisiens sur la personne de Jésus-Christ et sur ses miracles.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Remarquez-le, saint Augustin apporte ici les deux premières causes qui pervertirent son âme : 1° la lecture des poètes obscènes qui le sédui-

Dulcis Pater, quia dederas, et egeno redeunti dulcior. In affectu ergo libidinoso; id enim est tenebroso, atque id est longe a vultu tuo. Vide, Domine Deus, et patienter, ut vides, vide quomodo diligenter observent filii hominum pacta litterarum et syllabarum, accepta a prioribus locutoribus, et a te accepta æterna pacta perpetuæ salutis negligant; ut qui illa sonorum vetera placita teneat aut doceat, si contra disciplinam grammaticam, sine aspiratione primæ syllabæ *ominem* dixerit, magis displiceat hominibus, quam si contra tua præcepta hominem oderit, cum sit homo. Quasi vero quemlibet inimicum hominem perniciosus sentiat quam ipsum odium quo in eum irritatur : aut vastet quisquam persequendo alium gravius, quam cor suum vastat inimicando !

3. — Et certe non est interior litterarum scientia, quam scripta conscientia, id se alteri non facere quod nolit pati. Quam tu secretus es, habitans in excelsis in silentio, Deus solus magnus : lege infatigabili, spargens pœnales cæcitates super illicitas cupiditates ! Cum homo

sirent et le firent tomber insensiblement dans les pièges de la volupté ; 2° les exemples de ces hommes vains qui faisaient beaucoup plus de cas de la science que de la conscience, et qui craignaient plus les solécismes de la langue que ceux de la vie. C'est ainsi qu'en abandonnant peu à peu Dieu, le meilleur des pères, il s'égara avec l'enfant prodigue dans la région ténébreuse du péché, non par les pieds du corps, mais par les affections de l'âme. Que les jeunes gens se prémunissent contre ce double écueil et surtout contre la contagion des mauvais exemples !

2. Il nous apprend de nouveau à goûter les choses célestes jusque dans les études profanes, lorsqu'il nous excite à la fuite du péché, par l'exemple du soin avec lequel nous évitons les fautes de langage et d'élocution.